
Cel oraz charakterystyka planowanych badań 
 

W XXI wiek ekonomiści zajmujący się problematyką analizy finansowej wkraczali ze 
złudną euforią, z nadzieją na postępującą integrację rynków finansowych, szybsze i skuteczniejsze 
wykorzystanie informacji oraz efektywniejsze prognozowanie zjawisk ekonomicznych przy 
wykorzystaniu wyrafinowanych modeli statystycznych, ekonometrycznych i sztucznej inteligencji. 
Globalny kryzys finansowy, który rozpoczął się w połowie 2008 roku, obalił mit bezpiecznych 
ekonomicznie regionów świata, krajów i przedsiębiorstw. Jesteśmy świadkami zdarzeń 
bezprecedensowych, jak na przykład obniżenia ratingu kredytowego USA z poziomu AAA do 
AA+, po raz pierwszy w historii tego kraju, czy też upadku wielu przedsiębiorstw globalnych, 
często o nienagannej reputacji ekonomicznej. Celem projektu jest opracowanie trajektorii życia 
i upadku przedsiębiorstw przy wykorzystaniu mierników syntetycznych przedstawiających 
sytuację ekonomiczno-finansową firm. W badaniach autor zamierza opracować kilka typów 
trajektorii rozwoju „zdrowych“ przedsiębiorstw oraz zidentyfikować przebieg typowych trajektorii 
kryzysu spółek zagrożonych upadłością. Pozwoli to ocenić użyteczność modeli wczesnego 
ostrzegania, których celem jest wychwytywanie wczesnych symptomów pogarszającej się sytuacji 
ekonomicznej przedsiębiorstwa. 

 
W planowanym projekcie, autor nawiązuje do problematyki efektywności metod analizy 

ekonomicznej przedsiębiorstw w zakresie oceny ich kondycji finansowej w erze globalizacji, 
powszechnej niepewności i ryzyka oraz niesłychanie szybko zachodzących zmian w otoczeniu firm. 
Nowe podejście analityczne, proponowane przez autora, polega na wykorzystaniu modeli 
prognozowania sytuacji ekonomicznej do wczesnego wychwytywania symptomów kryzysu w 
długoterminowym okresie (do 15 lat), podczas gdy standardowa prognoza dotyczy rocznego 
lub dwuletniego okresu. Opracowane typowe 10-15 letnie trajektorie życia i upadku firm pozwolą 
wychwycić wczesne sygnały niepokojących zmian zachodzących w przedsiębiorstwie. 

 
Upadłości przedsiębiorstw nie stanowią centralnego elementu żadnej ze znanych nurtów 

teorii ekonomii. W literaturze ekonomicznej wyróżnia się wiele modeli wzrostu/rozwoju 
przedsiębiorstw. Jednak wciąż brakuje teoretycznych modeli opisujących czynniki wpływające na 
upadłość firm. Identyfikacja wcześniejszych symptomów mogących zwiastować zagrożenie firmy 
upadkiem (na podstawie trajektorii życia), może być miarodajną podstawą do skonstruowania 
systemu wspomagającego podejmowanie decyzji przez kierownictwo przedsiębiorstwa. 

 
Autor ma nadzieję, iż opracowany przez niego system przyczynowo-skutkowy wytyczy 

nowe kierunki oceny sytuacji ekonomiczno-finansowej firm oraz pozwoli na zwiększenie 
skuteczności stawianych prognoz rozwoju i upadku spółek. 

 
Projekt ten poświęcony jest problemowi „życia“ i upadłości przedsiębiorstw. 

Zagadnienie to jest bardzo istotne z punktu widzenia zarówno teorii ekonomii, jak i praktyki 
gospodarczej. Obecny globalny kryzys finansowy dowiódł, że nawet najlepsze międzynarodowe 
koncerny powinny nieustannie monitorować sytuację finansową swoją, jak i firm, z którymi 
współpracują. Proces globalizacji doprowadził do powstania skomplikowanej sieci zależności w 
otoczeniu przedsiębiorstw. W warunkach gospodarki rynkowej oznacza to wzrost złożoności i 
niepewności zjawisk wpływających na kondycję finansowo-ekonomiczną jednostek gospodarczych. 
Żadne przedsiębiorstwo, nawet w okresie „prosperity”, nie może być pewne swojej przyszłości. 
Stąd też, autor ma nadzieję, że tematyka planowanych badań spotka się z zainteresowaniem nie 
tylko ze strony studentów i naukowców z dziedziny nauk ekonomicznych, ale również praktyków 
biznesu. 

Nr rejestracyjny: 2015/19/B/HS4/00377; Kierownik projektu:  dr hab. inż. Tomasz Marek Korol


